

*
Số - KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**tổ chức Hội thảo “Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng
và đội ngũ đảng viên của Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh
trong giai đoạn mới”**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh; Kế hoạch số 186-KH/ĐUK, ngày 07/12/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh Lào Cai (10/5/1959- 10/5/2024).

Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo “Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên của Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh trong giai đoạn mới” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp các cấp ủy đảng, từng đồng chí cán bộ, đảng viên, trước hết là bí thư cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức cơ sở đảng; nhận thức vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng Đảng để tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động, thực hiện tốt công tác xây dựng đảng; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp đề ra.

- Hội thảo nhằm mục đích trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay; những khó khăn, bất cập để phân tích, đánh giá; chỉ ra nguyên nhân; rút ra một số kinh nghiệm, từ đó kiến nghị, đề xuất những giải pháp để tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối, góp phần xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Hội thảo phải đảm bảo khoa học, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Đại biểu tham dự Hội thảo đủ, đúng thành phần, chuẩn bị tốt nội dung tham luận tại Hội thảo theo phân công.

- Thông qua Hội thảo tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh (10/5/1959-10/5/2024).

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung Hội thảo

Hội thảo “*Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên của Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh trong giai đoạn mới*” tập trung vào các nội dung:

- Nhiệm vụ, giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng thuộc Đảng bộ Khối cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh.

- Đổi mới phương thức lãnh đạo, giữ vững nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng; tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa cấp ủy cơ sở với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của tổ chức cơ sở đảng.

- Thực hiện "Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; nâng cao chất lượng phát triển đảng viên; công tác quản lý đảng viên.

- Việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát.

- Một số nhiệm vụ, giải pháp để xây dựng chi bộ, đảng bộ cơ sở trong sạch, vững mạnh.

2. Thành phần tham dự Hội thảo

* **Số lượng đại biểu:** Dự kiến khoảng 300 người.

* **Thành phần mời dự:**

- **Mời dự chỉ đạo:**

+ Thường trực Tỉnh ủy.

+ Lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy.

- **Chủ trì Hội thảo:** Các đồng chí Thường trực Đảng ủy Khối.

- **Dự Hội thảo:**

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

+ Lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối.

+ Các Đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối.

+ Bí thư (hoặc Phó bí thư) các chi, đảng bộ cơ sở.

+ Bí thư một số các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở.

+ Phóng viên Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình Lào Cai.

- Thành phần tham mưu chuẩn bị nội dung phục vụ Hội thảo:

+ Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối.

+ Chuyên viên thuộc Ban Tổ chức Đảng ủy Khối.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thảo

- Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, dự kiến trong tháng 4/2024.

- Địa điểm: Dự kiến Phòng họp số 1, Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai.

(Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau)

4. Kinh phí tổ chức Hội thảo: Từ nguồn ngân sách được cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các nội dung nêu trên đảm bảo theo yêu cầu Kế hoạch đề ra. Chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ cơ sở chuẩn bị nội dung tham luận và tham gia ý kiến tại Hội thảo.

2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối

- Ban Tổ chức Đảng ủy Khối: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối tham mưu chuẩn bị nội dung, chương trình, bài phát biểu khai mạc đề dẫn; đôn đốc các chi, đảng bộ cơ sở gửi bài tham luận, tổng hợp các bài tham luận của cơ sở; thẩm định nội dung các bài tham luận thuộc lĩnh vực của Ban. Giải đáp ý kiến trao đổi của các chi, đảng bộ cơ sở tại Hội thảo thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ban (nếu có).

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối: Thẩm định nội dung các bài tham luận thuộc lĩnh vực của Ban. Giải đáp ý kiến trao đổi của các chi, đảng bộ cơ sở tại Hội thảo thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ban (nếu có). Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị các điều kiện trang trí khánh tiết.

- UBKT Đảng ủy Khối: Thẩm định nội dung các bài tham luận thuộc lĩnh vực của UBKT. Giải đáp ý kiến trao đổi của các chi, đảng bộ cơ sở tại Hội thảo thuộc chức năng, nhiệm vụ của UBKT (nếu có).

- Văn phòng Đảng ủy Khối: Dự thảo giấy mời theo thành phần. Thẩm định nội dung các bài tham luận thuộc lĩnh vực của Văn phòng. Chủ trì, phối hợp với các Ban và các đơn vị có liên quan tham mưu trang trí khánh tiết, chuẩn bị cơ sở vật

chất, kinh phí và các điều kiện khác phục vụ cho chương trình Hội thảo; in, đóng quyển các bài tham luận; phát hành tài liệu cho đại biểu tham dự Hội thảo.

3. Các cấp ủy cơ sở

- Các cấp ủy cơ sở căn cứ vào điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh (10/5/1959- 10/5/2024) đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, thiết thực.

- Chuẩn bị tốt nội dung đề tham gia ý kiến tại Hội thảo. Đối với các chi, đảng bộ cơ sở được phân công tham luận: Chuẩn bị tốt bài tham luận; bài tham luận trình bày trên khổ giấy A4, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, căn lề theo quy định. Độ dài từ 3 - 5 trang; phần chú thích đặt ở cuối trang. Bố cục tham luận gồm: Tiêu đề viết bằng chữ in hoa; thông tin về tác giả (*họ và tên, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại, ...*); nội dung tham luận. Thời gian mỗi đại biểu phát biểu tại Hội thảo không quá 10 phút. Bài tham luận (*kèm bản mềm*) gửi về Đảng ủy Khối CQ-DN tỉnh (*qua Ban Tổ chức Đảng ủy*) **trước ngày 25/03/2024** theo địa chỉ: ***btc-dukqdn.gov.vn*** (*có nội dung gợi ý tham luận cho các chi, đảng bộ cơ sở gửi kèm*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “*Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên của Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh trong giai đoạn mới*” chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh (10/5/1959 - 10/5/2024), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối CQ - DN tỉnh đề nghị các cấp ủy cơ sở, các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao để chương trình Hội thảo đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVBCHĐB Khối,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Các cơ quan TM, GV Đảng ủy Khối,
- Các Đoàn thể trực thuộc ĐUK,
- Lưu BTC, Văn phòng ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Nguyễn Hữu Long